seyn, weil man sonst nie eine *zusammenhängende, folgerechte* Verfassung erhielte, und die neue Constitution alsdann nur ein *Zusatz-artikel* seyn würde, weil endlich aus der Vereinigung der Gebrüchen von zwei oder mehreren Verfassungen ein wahres *Ungeheuer* von Verfassung entstände.”<sup>1)</sup> De posterioris priorisve legis fundamentalis excellētia vix igitur dubitari potest. Aliud vero obtinet in secundariis; de his enim Constitutioni repugnantibus admodum auctorum sententias discrepare supra notavimus, cum his ab aliis auctoritas tribuantur, ab aliis denegetur, prout arbitrantur, an tacite abrogatae existimandae sint, vel, an valeant, quādiū expresse illa abrogatio non fiat. Evidem vitium haberem Constitutionis, haec si expresse priorum legum secundariarum ipsi adversantium abrogationem non jubeat; imo quidem sunt (LANJUINAI) qui affirment, inter jura civibus propria maxime hoc esse collocandum, ab omnibus illos liberari legibus Constitutioni contrariis. Diversae autem de hac re in ipso Juris Publici codice constitutae

1) ARETIN, *Staatsrecht der Const. Monarchie*, Th. I. pag. 220.  
BERENGER, I. I. A ce compte, la Charte, loin d'anéantir les précédentes Constitutions, n'en serait que l'appendice.”

sunt regulae. Nonnulli enim populi sufficere duxerunt, tamquam generalem regulam strictam modo legum fundamentalium observantiam praescribere. 1) Alii statuerunt, omnes leges priores valere (nulla distinctione habita ejus, an congruant legi Imperii vel adversentur), donec alio modo iis sit provisum; 2) cuius autem haberi debet incommodum, quod, prouti potestati legiferae placeat, per breve vel longum tempus antiquis legibus contrariis vexetur et in ambiguo statu versetur civitas. Alii rursus melius rem intellexerunt, idem statuentes, sed de legibus *non contrariis*; quae distinctio ex analogia tamen abrogationem continet *adversarium*. 3) Optima denique omnium est ratio, quam rarissimae secutae sunt Constitutiones, nihil fortuitae observantiae aut neglectui legis fundamentalis, nihil industriae aut segnitiae legiferae potestatis, nec aliquid analogiae et arbitrio relinquens, nullis vero ambagibus omnia priora legi fundamentali

1) *Zagerische Verfassungsurkunde*, (1818) Tit. X. § 7.

2) *Grondwet voor het Koninkrijk der Nederlanden*, (1848) Art. 5. der Additionnele Artikelen.

3) *Charte Constitutionnelle*, (1814) Art. 68. *Constitution de la République Française*, (1848) Art. 112.

contraria, infirmata jubens: 1) hanc regulam invocare cuique licebit, recte modo legis repugnantia probata.

Praeter hacc autem, ut animadverterunt LANJUINAIS et BÉRENGER, renovata Constitutione, simul etiam universe *secundariae leges* recognoscendae essent, cum, hoc neglecto, imperfecta maneat; »Tout peuple, sic enim loquitur BÉRENGER, qui obtiendrait une loi fondamentale et un gouvernement représentatif, ne gagnerait rien à ce changement, *s'il conservait les lois secondaires établies à l'époque de son asservissement politique.* Les garanties réclamées au nom de l'une de ces lois, seraient sans cesse éludées ou violées au nom des

1) *Pölnische Verfassungsurkunde*, (1815) § 165. »Alle frühere Gesetze und Einrichtungen, die der gegenwärtigen Verfassungsurkunde zuwiderlaufen, sind aufgehoben.« *Wurtembergische Verf.* (1819) § 91, »Alle Gesetze und Verordnungen, welche mit einer ausdrücklichen Bestimmung der gegenwärtigen Verfassungsurkunde im Widerspruch stehen, sind hierdurch aufgehoben.« *Constitution Belge*, Art. 158, »A compter du jour où la Constitution sera exécutoire, toutes les lois, décrets, arrêtés, réglements et autres actes qui y sont contraires sont abrogés.« Nec haec autem sufficere videntur; his verbis, sola *scripturæ legis fundamentalis contraria abrogata esse*, nonnulli putant, non item quae *consilio ejus repugnant*. (J. B. BIVORT, *Code Constitutionnel de la Belgique*, Edit. III. pag. 89). Sed satis jam exposuimus regulam illam juris: *Scire leges non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem.*«

autres; et ce combat continual rendrait le sort d'une nation pire, que si elle était demeurée soumise à l'arbitraire du pouvoir absolu. — Nous nous sommes contentés de placer un *magnifique frontispice* devant les décombres du despotisme: monument trompeur dont l'aspect séduit, *mais qui glace d'effroi quand on y pénètre.*<sup>1)</sup> 1) De prioribus igitur legibus dici potest, nos, si lubet, has extirpare posse, media plus minusve apta adhibentes. 2) Hoc vero difficillimum est opus, futuris consulere, ne et in posterum leges ferantur Constitutioni repugnantes. Licet enim dicant, posteriores leges, man-

1) BERENGER, I. I.

2) In reformandis nostris legibus fundamentalibus, delegatorum unus Vir Ampl. VAN RAPPARD, (zitting der Eerste Kamer van 5 Sept.) hanc sententiam protulit, "Dat terwijl Art. 5 (der Addit. Art.) spreekt van verbindende wetten, die wetten, besluiten en reglementen die in lijnregten strijd zijn met de bepalingen der gewijzigde Grondwet, niet meer bestaan." Recte defendi posse videtur haec sententia, cum proprie, ut supra jam opinati sumus, leges *obligatoriae* haberet nequeant, quae legi fundamentali non congruant. Certe igitur, si omnibus modo illa non *repugnantia* videretur legis esse *virtus et essentia*, Art. 5 noster omnium esset simplicissimus, ut ipso jure contraria excludens. Obstat vero hujus Articuli recepta interpretatio (VOORDUIN, I. I. pag. 551), nos docens, hoc ipsum hujus Articuli fuisse consilium, ut scilicet mixtum illud compositum legum fundamentalium hisque repugnantium secundariarum nobis incommodaret.

datariis populi non consentientibus, non valere;  
 neque de his praesumendum esse, eos talibus fau-  
 ros esse, 1) vel sic tamen *praesumtio* sola manet. 2)  
 Unicum praesidium, ut mala haec caveantur, in  
 religione positum est jurisjurandi cum Principem  
 ejusque consiliarios, tum populi delegatos obstrin-  
 gentis, de lege fundamentali servanda et tuenda.  
*Unicum* est, nam et hoc evanescente munimento,  
 non aperitur refugium aliud, nisi triste quod osten-  
 dit DUPIN: »dans ce cas, hic enim luget, s'il faut  
 en gémir, il ne faut pas moins s'y soumettre comme  
 à une nécessité, puisque le législateur l'aura ainsi  
 voulu et ordonné.“ 3)

In primis autem ea, quae de vinculo inter leges  
 exposuimus, valent in legibus *organicis* ita dictis:

1) ARETIN, I. I. pag. 221, »Spätere Gesetze sind ohne Zustim-  
 mung der Volksvertreter nicht mehr gültig, und von diesen ist  
 nicht zu erwarten, dass sie zu Gesetzen gegen die Verfassung  
 mitwirken werden.“ DUPIN, *Notions élémentaires*, cet. pag. 181,  
 »Les actes émanés de personnes qui ont juré fidélité à la Chartre,  
 sont toujours accompagnés de la présomption que ceux qui les  
 ont rendus ont voulu rester fidèles à leurs sermens,“ cet.

2) Nam et in deliberationibus de nostra lege fundamentali re-  
 formanda, ipsi potestatis executricis Administri confessi sub-  
 potestatem legislatoriam non semper omni levitate vacuam inveniri,  
 cum plus semel verbis »lytzinnige wetgevers“ usi sint.

3) DUPIN, I. I.

qnae leges, licet secundariis proprie ita signatis superiores habeantur, ad has tamen referri debent, quatenus omnes leges quae fundamentales non sunt, secundariae vocandae sunt. Quarum legum organicarum brevis inquisitio, necessitatem has inter et leges fundamentales nexus, magis nos docere potest.

Saepe leges fundamentales vel confunduntur cum organicis ita dictis, vel ex abusu improprie hoc nomine significantur. Attamen magna inter eas habetur differentia, cum praesertim ad finem, tum ad effectum et quotidianam rerum tractationem spectans, cujusque discriminis negligens, innumeras afferet difficultates. Certe, simili fere modo, quo animum organis commoveri dicimus, instrumento licet assimilare civitatem, enjus leges fundamentales sint rotae necessariae, quibus recte commoveatur: hoc igitur respectu, quod organa habeantur civitatis, et leges fundamentales *organicae* vocari possunt. Propterea etiam MACAREL: »Les lois fondamentales, inquit, sont celles qui établissent et organisent les pouvoirs de la société, depuis le premier, jusqu'au dernier degré de l'échelle sociale. C'est pour cela qu'on les appelle quelquefois *organiques*».